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La popolazione residente a Palermo 

al 31 dicembre 2021 (dati provvisori) 
L’Istat ha pubblicato i dati provvisori della dinamica demografica del 2021, fortemente influenzata, così come 
già nel 2020, dagli effetti della pandemia. 

A Palermo la popolazione residente è diminuita di oltre 7 mila unità, passando da 637.885 a 630.828 abitanti 
(-1,1%, pari a -7.057 abitanti).  

 
Grafico 1: popolazione residente a Palermo dal 1960 al 2021 

 

Questi dati confermano il trend decrescente del numero di persone residenti a Palermo che si registra già da 
diversi anni. Osservando i dati riferiti ai censimenti passati, si può notare come il picco sia stato raggiunto nel 
1981, con quasi 702 mila persone residenti, che 10 anni dopo si sono ridotte a quasi 699 mila unità, per poi 
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flettere a 686.722 residenti nel 2001 e – infine – a 657.561 residenti nel 2011, 647.422 nel 2019 e 637.885 nel 
2020. 

Nel 2021 è proseguito il calo delle nascite e per il secondo anno consecutivo si è registrato un forte incremento 
dei decessi, diretta conseguenza della pandemia da Covid-19. 

Più in particolare, nel 2021 si sono registrate 5.114 nascite, valore più basso degli ultimi 60 anni, in diminuzione 
dello 0,9% rispetto al 2020 e del 6,9% rispetto al 2019. La contrazione delle nascite è particolarmente evidente 
se si confrontano i nati del 2021 con quelli degli anni ’60, quando si registravano oltre 13 mila nati l’anno, e 
con quelli degli anni ’80, quando il numero dei nati oscillava intorno a 10 mila unità l’anno. Rispetto al 1961 il 
numero dei nati è più basso del 62,7%, mentre rispetto al 1981 la riduzione è pari al 47,3%. 

Sempre nel 2021 si sono registrati 7.607 decessi, valore più alto del 4,1% rispetto al 2020 e del 17,0% rispetto 
al 2019: Il numero dei decessi del 2020 e del 2021, che riflettono il drammatico incremento di mortalità 
determinato dalla pandemia, sono i più alti degli ultimi 60 anni: nel 2021 il numero dei morti è più alto del 43,7% 
rispetto al 1981 e del 68,4% rispetto al 1961. 

 
Grafico 2: nati e morti a Palermo dal 1960 al 2021 

 

Il saldo naturale, pari alla differenza fra nati e morti, nel 2021 è risultato pari a -2.493 unità (nel 2020 era pari 
a -2.143). 

Con riferimento al movimento migratorio e per altri motivi, nel 2021 si sono registrate 7.967 iscrizioni, 
sostanzialmente stabili rispetto al 2020 (+0,1%), e 12.531 cancellazioni, in aumento del 3,0% rispetto al 2020. 

Il saldo migratorio e per altri motivi è risultato pari a -4.564 unità (nel 2020 era pari a -4.204). 

 

Girolamo D’Anneo 
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Registrazioni anagrafiche

Movimento naturale Movimento migratorio e per altri motivi

Periodo

2020 Gen-Dic 309.030 2.639 3.548 -909 4.129 6.503 -2.374 -3.283 -1.899 303.848

2021 Gennaio 303.848 230 405 -175 392 559 -167 -342 303.506

Febbraio 303.506 194 296 -102 476 513 -37 -139 303.367

Marzo 303.367 235 342 -107 512 501 +11 -96 303.271

Aprile 303.271 208 361 -153 359 453 -94 -247 303.024

Maggio 303.024 196 304 -108 356 543 -187 -295 302.729

Giugno 302.729 204 289 -85 330 611 -281 -366 302.363

Luglio 302.363 197 224 -27 291 618 -327 -354 302.009

Agosto 302.009 220 310 -90 244 539 -295 -385 301.624

Settembre 301.624 279 275 +4 329 732 -403 -399 301.225

Ottobre 301.225 264 222 +42 286 603 -317 -275 300.950

Novembre 300.950 207 243 -36 261 616 -355 -391 300.559

Dicembre 300.559 230 313 -83 202 442 -240 -323 300.236

2021 Gen-Dic 303.848 2.664 3.584 -920 4.038 6.730 -2.692 -3.612 300.236

-5.182 +25 +36 -91 +227 -3.612

-1,7% +0,9% +1,0% -2,2% +3,5% -1,2%

2020 Gen-Dic 338.392 2.524 3.758 -1.234 3.830 5.660 -1.830 -3.064 -1.291 334.037

2021 Gennaio 334.037 184 429 -245 344 479 -135 -380 333.657

Febbraio 333.657 162 316 -154 454 415 +39 -115 333.542

Marzo 333.542 186 384 -198 477 454 +23 -175 333.367

Aprile 333.367 191 354 -163 352 378 -26 -189 333.178

Maggio 333.178 192 290 -98 366 445 -79 -177 333.001

Giugno 333.001 198 286 -88 329 462 -133 -221 332.780

Luglio 332.780 186 286 -100 318 539 -221 -321 332.459

Agosto 332.459 219 390 -171 247 499 -252 -423 332.036

Settembre 332.036 234 307 -73 316 647 -331 -404 331.632

Ottobre 331.632 223 272 -49 299 522 -223 -272 331.360

Novembre 331.360 236 318 -82 242 548 -306 -388 330.972

Dicembre 330.972 239 391 -152 185 413 -228 -380 330.592

2021 Gen-Dic 334.037 2.450 4.023 -1.573 3.929 5.801 -1.872 -3.445 330.592

-4.355 -74 +265 +99 +141 -3.445

-1,3% -2,9% +7,1% +2,6% +2,5% -1,0%

2020 Gen-Dic 647.422 5.163 7.306 -2.143 7.959 12.163 -4.204 -6.347 -3.190 637.885

2021 Gennaio 637.885 414 834 -420 736 1.038 -302 -722 637.163

Febbraio 637.163 356 612 -256 930 928 +2 -254 636.909

Marzo 636.909 421 726 -305 989 955 +34 -271 636.638

Aprile 636.638 399 715 -316 711 831 -120 -436 636.202

Maggio 636.202 388 594 -206 722 988 -266 -472 635.730

Giugno 635.730 402 575 -173 659 1.073 -414 -587 635.143

Luglio 635.143 383 510 -127 609 1.157 -548 -675 634.468

Agosto 634.468 439 700 -261 491 1.038 -547 -808 633.660

Settembre 633.660 513 582 -69 645 1.379 -734 -803 632.857

Ottobre 632.857 487 494 -7 585 1.125 -540 -547 632.310

Novembre 632.310 443 561 -118 503 1.164 -661 -779 631.531

Dicembre 631.531 469 704 -235 387 855 -468 -703 630.828

2021 Gen-Dic 637.885 5.114 7.607 -2.493 7.967 12.531 -4.564 -7.057 630.828

-9.537 -49 +301 +8 +368 -7.057

-1,5% -0,9% +4,1% +0,1% +3,0% -1,1%

Fonte: ISTAT

BILANCIO DEMOGRAFICO DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE - ANNO 2021 (dati provvisori)
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